РЕСПУБЛИКА КРЫМ
ЯЛТИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

сессия У созыва

Р Е Ш Е Н И Е

/д ^ О/5'го^^^г №

Об утверждении официальных символов
муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым

В соответствии со ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Устава муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, утвержденного решением 1-ой
сессии 1-го созыва Ялтинского городского совета «О принятии Устава
муниципального обра:^ования городской округ Ялта Республики Крым» от 19 ноября
2014 г. № 78, рассмотрев материалы по приведению в соответствие с федеральным
законодательством и геральдическими правилами официальных символов
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, Ялтинский
городской совет

РЕШИЛ:

1.Утвердить официальные символы муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крый:

- Большой, Средний и Малый Герб муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым и их

- Флаг муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым и его
описание (приложение

2. Поручить администрации города Ялты зарегистрировать официальные символы
муниципального обр
установленном действ}

3. Управляющему Дел

азования городской округ Ялта
тощим законодательством порядке.

ами аппарата Ялтинского городского совета Малашину В.Ф.
обеспечить обнародование настоящего решения путем размещения на официальной
странице муниципал

4. Контроль за исполн
Ялтинского городског
материнства и детства.
города Ялты А.О. Ростенко.

Председатель
Ялтинского городского

Л.А. Ковальчук 32 20 66

описание (приложение №1);

№2).

Республики Крым в

,ного образования городской округ Ялта на портале
Правительства Республики Крым (уаИа.гк.^оу.ш).

гнием настоящего решения возложить на постоянный комитет
) совета по вопросам образования, науки, культуры, охране
делам молодежи и спорта (Е./^ .Надель) и главу администрации

совета В.Е. Косарев

Приложение № 1
к решению 2- сессии
Ялтинского городского совета
1-го созыва .

БОЛЬШОЙ ГЕРБ ГОРОДА ЯЛТА

Герб города Ялта представляет собой четырехугольный, с закругленными
нижними углами, заостренный в оконечности рассеченный геральдический
(русский) щит. Правое поле пересечено 6 раз четырьмя пурпурными и тремя
лазоревыми полосами. Левое поле пурпурное. В сердце щита наложенный
стоящий золотой обернувшийся лев. В лазоревой главе положены скрещенные
золотые ветви лавра и винограда. Щит увенчан серебряной трехглавой "башней
достоинства" и золотой пальмовой ветвью. Щитодержатели золотые морские
коньки, удерживающие хвостами под щитом серебряную девизную ленту с
золотыми буквами "ЮЖНАЯ СТОЛИЦА".

Начальник Управления культуры
администрации города Ялты Л.А.Ковальчук

БОЛЬШОЙ ГЕРБ ГОРОДА ЯЛТА
МОНОХРОМ

Начальник Управления культуры
администрации города Ялты Л.А.Ковальчук

•о

БОЛЬШОЙ ГЕРБ ГОРОДА ЯЛТА
ШРАФФИРОВКА

Начальник Управления культуры
администрации города Ялты Л.А.Ковальчук

СРЕДНИЙ ГЕРБ ГОРОДА ЯЛТА

Начальник Управления культуры
администрации города Ялты Л.А.Ковальчук

и

МАЛЫЙ ГЕРБ ГОРОДА ЯЛТА

Начальник Управления культуры
администрации города Ялты

/ Л.А.Ковальчук

1

ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛЖИ ГЕРБА ГОРОДА ЯЛТА

Герб Ялты отражает, языком символов и аллегорий, природные,
исторические и культурные особенности города. Символика главной фигуры
герба - золотой лев многозначна:
- лев является символом огня и Солнца, что характерно для Ялты, с ее почти 300-
ми солнечными днями в году;
- лев олицетворяет царственную власть, т.к. Ялта с 1826 года становится
местопребыванием императорской семьи. А с 1852 года - официальной летней
резиденцией Российских императоров. В советский и постсоветский периоды
Ялта - место официальных резиденций руководства страны и республик;
- лев - знак зодиака официального "Дня города";
- лев, символизируя бдительность (в средние века), в Ялте идеальный страж
дворцов (Ливадийский, Воронцовский, Массандровский, Юсуповский и т.д.),
резиденций, вилл, мостов и т.п.
- лев символизирует красоту и совершенство, как и гармония природных стихий
Ялты - климат, горы, море, водопад Учан-Су и нарождённый вулкан Магоби.

Золотая фигура стоящего льва объединяет два поля: пурпурное - символ
царской истории города (достоинства, силы, могущества, благородства, почета и
славы) и поле, пересеченное пурпурными и лазоревыми полосами, - символ
уникальности административно-территориального устройства Большой Ялты
(посежи, города). Крестообразно положенные в лазоревом поле (символ
красоты и величия) две золотые ветви, лавровая и виноградная. Ветвь с гроздью
означает виноделие, преуспевающее на южном берегу Крыма; лавровая ветвь
(по версии обоснования герба 1844 года) указывает единственное место в
России, где лавр может расти на открытом воздухе; равным образом напоминает
(по версии обоснования герба 1844 года) одержанную в 1774 году вблизи
Алушты (45 км от Ялты) Кутузовым М.И. победу над турецким десантом.

Щит увенчан серебряной "короной достоинства" и золотой пальмовой
ветвью с 25-ю лучами, как символ "пальмы первенства" в преуспевании
проведения мировых мирных конференций (Ялтинская 1945 года), саммитов и
конгрессов, а также, субтропического климата. Природную символику герба
подчеркивает золото - символ богатства, стабильности, уважения и солнечного
тепла; серебро - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Герб имеет щитодержатели в виде золотых морских коньков, что
символично для Ялты, как морского порта. Они удерживают серебряную
девизную ленту с золотой надписью "ЮЖНАЯ СТОЛИЦА" - так как в летний
период Ялта становится крупнейшей политической и культурной площадкой
стран СНГ и мира.

Начальник Управления культуры
администрации города Ялты ^ Л.А.Ковальчук

Приложение № 2
к решению Р сессии
Ялтинского городского совета
1-го созыва ^ .
от № / У

ФЛАГ ГОРОДА ЯЛТА

Прямоугольное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, которое
состоит из двух горизонтальных полос равной ширины; сверху-вниз: золотая,
пурпурная. В центре положен большой герб.

ШШ

Начальник Управления культуры
администрации города Ялты Л.А.Ковальчук

и